桩西厂发〔2025〕106 号附件 1

桩西采油厂桩西油田等 3 个油田油气集输系统优化改造工程（一期）

竣工环境保护设施验收工作组意见

2025年 12月 11号，建设单位中国石油化工股份有限公司胜利油田分公司桩西采油厂依

据《桩西采油厂桩西油田等 3个油田油气集输系统优化改造工程竣工环境保护设施验收调查

报告》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护设施验收技术规范、项目环境

影响评价文件等要求对项目一期建设内容进行验收。建设单位、验收监测及报告编制单位、

环评单位、设计单位、施工单位、专家成立验收组（名单附后），验收组听取了建设单位对

该项目环保执行情况和山东恒利检测技术有限公司竣工环保验收调查报告的汇报，现场核实

了环保设施的建设情况，审阅了有关资料，经认真讨论，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设背景及主要建设内容

本项目环评设计：桩西采油厂桩西油田等 3个油田油气集输系统优化改造工程位于东营

市河口区及东营港经济开发区。建设内容主要包括：

①集输、注水及供气管网：本项目共部署 28条管线，长度约 43.59km，其中新建集油干

线 1条，长度约 10.78km；新建单井集油管线 5条，长度约 6.20km；更新集油管线 2条，长

度约 1.3km；更新供气管线 2条，长度约 1.3km；新建注水干线 1条，长度约 5.85km；新建

单井注水管线 9 条，长度约 1.31km；更新单井注水管线 4条，长度约 3.85km；新建掺水管

线 2条，长度约 2.31km；更新掺水管线 1条，长度约 0.85km；利旧输气管线 1条，长度约

9.84km；新增掺水阀组 2套；拆除 5座单拉罐。

②桩 601计量站：实现就地分气、就地分水、水处理及回注；新建卧式油气分离器 1台、

天然气干燥器 1套；新建 3台高效分水装置；新建一体化水处理装置，包括一体化水处理装

置 1套；新建反洗回收系统、排泥系统；同时在桩 601计量站新建回注水罐 1座及回注水泵

橇 3套、新增 1套油气混输泵撬。

③桩 605计量站：实现就地分气；新建卧式油气分离器 1台、天然气干燥器 1套。